дело (номер обезличен)

УИД: 57RS0(номер обезличен)-85

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Орел 02 сентября 2020 года

Заводской райсуд г. Орла в составе,

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при секретаре Мальцевой К.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г. Орла Шеманаевой А.В.,

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката 

ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (информация скрыта) 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 (2 эпизода), п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Эпизод №1

В период времени до мая 2019 года, неустановленное следствием лицо (далее – лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства через тайники (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее – тайники (закладки)), посредством программы (информация скрыта) (далее – программа (информация скрыта)) по обмену сообщениями, работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), на территории Орловской области всем желающим лицам. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства лицо №1, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до мая 2019 года, в неустановленном органами предварительного следствия месте, при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием лицо (далее – лицо №2), которому предложило вступить в группу в роли «оператора» («диспетчера»), а также неустановленное следствием лицо (далее – лицо №3), которому предложило вступить в группу в роли «курьера», разъяснив при этом им цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №2 и лицо № 3, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства, тем самым в период времени до мая 2019 года, вступили с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в тот же период времени до мая 2019 года, лицо №1, посредством программы по обмену сообщениями (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», приискало ФИО5 (в отношении котрого Заводским райсудом г. Орла 05.03.2020 постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу 17.03.2020) и ФИО1, которым предложило вступить в группу в роли «закладчиков», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО5 и ФИО1, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений, тем самым в период времени до мая 2019 года, точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, вступили с лицом №1, лицом №2 и лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) на территории Орловской области.

Таким образом, лицо №1 в период времени до мая 2019 года, точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало преступную группу, в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, лицо № 3, ФИО5 и ФИО1 и распределило между ними роли следующим образом.

Согласно достигнутой договорённости лицо №1 выполняло функции руководителя группы лиц по предварительному сговору, осуществляло планирование совершаемых преступлений, контролировало действия участников группы согласно распределённым ролям, приискивало и привлекало новых участников группы лиц по предварительному сговору, получало в своё распоряжение крупную партию наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), при необходимости производило их расфасовку в удобную для сбыта упаковку, затем давало указания лицу №3 о необходимости получения в неустановленном месте крупной партии указанных наркотического средства, их транспортировки и передачи посредством тайника (закладки) соучастникам преступной группы – ФИО5 и ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Получало сведения от лица №3 о месте нахождения тайника (закладки) с находящейся в нём крупной партией наркотического средства и последующее представление этих сведений посредством программы (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», ФИО5 и ФИО1, выполняющим функции «закладчиков» наркотического средства. Также лицо №1 давало указание лицу №2 о приискании приобретателей наркотического средства, производстве общения с ними, получении от ФИО5 и ФИО1 сведений о местах нахождения размещенных ими закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям. Кроме того, лицо №1 давало указания ФИО5 и ФИО1 о необходимости получения в тайнике (закладке) крупной партии вышеуказанных наркотического средства, при необходимости расфасовке их в удобную для сбыта упаковку и последующее помещение фасовок с наркотическими средствами в закладки (тайники), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Помимо этого, лицо №1 контролировало поступление денег от приобретателей указанных наркотического средства и в последующем распределяло их между всеми участниками группы.

Лицо №2 согласно отведенной ему руководителем преступной группы (лицом №1) роли дистанционным способом, посредством программы по обмену сообщениями (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», приискивало приобретателей вышеуказанных наркотического средства, производило общение с ними, в ходе которого достигалась договорённость о сбыте, стоимости и месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством. Лицо №2 посредством программы по обмену сообщениями (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», получало от ФИО5 и ФИО1 сведения о местах нахождения размещенных ими закладок (тайников) с наркотическим средством, предназначенным для сбыта приобретателям. Также лицо №2 предоставляло приобретателям номер счёта Visa QIWI Wallet (далее – счёт «КИВИ») +(номер обезличен), который необходимо было пополнить для приобретения указанного наркотического средства, контролировало поступление денежных средств на счёт и после их поступления посредством программы по обмену сообщениями (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическим средством.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли «курьера», должно было по указанию лица №1 в неустановленном в ходе предварительного следствия месте получать крупную партию вышеуказанного наркотического средства, при необходимости расфасовать его, осуществлять транспортировку и передачу посредством тайника (закладки) соучастникам преступной деятельности – ФИО5 и ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством лицо №3 посредством неустановленной программы по обмену сообщениями, работающей в сети «Интернет», предоставляло лицу №1.

После получения сведений от лица №1 о месте нахождения закладки (тайника), ФИО5 и ФИО1, действуя согласно отведённой им роли «закладчиков» в группе лиц по предварительному сговору, по указанию лица №1 получали крупную партию наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), при необходимости расфасовывали в удобную для сбыта упаковку – индивидуальные свёртки, незаконно хранили при себе, а также в своём жилище с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Также ФИО5 и ФИО1 по указанию лица №2 помещали фасовки с указанным наркотическим средством в закладки (тайники), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о которых посредством программы (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», предоставляли лицу №2. 

В целях конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, участники указанной преступной группы между собой, а также с приобретателями наркотического средства, общались посредством программы (информация скрыта) и других программ по обмену сообщениями, работающих в сети «Интернет». 

Так, в период времени до 13 часов 30 минут 30.05.2019, лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, приискало наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 0,31 грамма.

Наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), включено в Список I Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещён. 

Данный размер – 0,31 грамма наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

В тот же период времени, то есть до 13 часов 30 минут 30.05.2019, лицо №1 дало указание лицу №3 обеспечить доставку на территорию Орловской области указанного наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 0,31 грамма, в значительном размер, с целью помещения в тайник (закладку) для последующей передачи соучастникам преступной деятельности – ФИО5 и ФИО1, выполняющим роль «закладчиков» наркотического средства.

Лицо №3, действуя по указанию лица №1, в тот же период времени, то есть до 13 часов 30 минут 30.05.2019, обеспечило доставку вышеуказанного наркотического средства в Орловскую область и поместило его в тайник (закладку) оборудованный на участке местности, на расстоянии 46,2 метров от западного угла дома 12 по пер. Маслозаводскому г. Орла в западном направлении и на расстоянии 90,2 метра от северного угла дома 12 по пер. Маслозаводскому г. Орла в западном направлении, имеющий географические координаты 52.936701, 36.057124. Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, лицо №3 посредством неустановленной программы по обмену сообщениями, работающей в сети «Интернет», предоставило лицу №1.

В тот же период времени, то есть до 13 часов 30 минут 30.05.2019, лицо №1 после получения от лица №3 сведений о месте нахождения тайника (закладки), с находящимся в нём вышеуказанным наркотическим средством, посредством программы по обмену сообщениями (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», предоставило сведения о месте его нахождения ФИО5 и ФИО1 и дало указание забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники (закладки) на территории Орловской области с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 37 минут 30.05.2019, ФИО5 и ФИО1, продолжая действовать согласно отведённой им в группе лиц по предварительному сговору роли «закладчиков» наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, по указанию лица №1, забрали из оборудованного лицом №3 тайника (закладки), оставленное для них наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 0,31 грамма, что является значительным размером, с целью его последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведённой им роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО5 и ФИО1 проследовали к общественному туалету, расположенному в 45 метрах 50 сантиметрах в западном направлении от западного угла и в 87 метрах в западном направлении от северного угла дома №12 по пер. Маслозаводскому г. Орла, где в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 37 минут 30.05.2019, в деревянной перегородке установленной у входа в указанный туалет, ФИО5 поместил в закладку (тайник), свёрток с находящимся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,31 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. При этом ФИО1 находилась непосредственной близости и наблюдала за окружающей обстановкой.

При этом действия ФИО1, направленные на помещение в тайник (закладку) с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства охватывались умыслом всех участников преступной группы (ФИО5, лица №1, лица №2 и лица №3).

18.10.2019 в период времени с 10 часов 30 минут по 12 часов 30 минут, в ходе проведения следственного действия «Проверка показаний на месте» с обвиняемым ФИО5, из деревянной перегородки установленной у входа в туалет, находящийся в 45 метрах 50 сантиметрах в западном направлении от западного угла и в 87 метрах в западном направлении от северного угла дома №12 по пер. Маслозаводскому г. Орла, помещённое последним в тайник наркотическое средство обнаружено и изъято.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта) являющимся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,31 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5, лицом №1, лицом № 2 и лицом №3 до конца не довела по независящим от неё обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Эпизод №2.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств Лицо №1 действовуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №2, лицом №3 и ФИО1 и согласно отведённой ему роли в период времени до 13 часов 30 минут 30.05.2019, приискало наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 0,36 грамма.

Наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), включено в Список I Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещён. 

Данный размер – 0,36 грамма наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

В тот же период времени, то есть до 13 часов 30 минут 30.05.2019, лицо №1 дало указание лицу №3 обеспечить доставку на территорию Орловской области указанного наркотического средства, с целью помещения его в тайник (закладку) для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, выполняющей роль «закладчика» наркотического средства.

Лицо №3, действуя по указанию лица №1, в тот же период времени, обеспечило доставку вышеуказанного наркотического средства в Орловскую область и поместило его в тайник (закладку) оборудованный на участке местности, на расстоянии 46,2 метров от западного угла дома 12 по пер. Маслозаводскому г. Орла в западном направлении и на расстоянии 90,2 метра от северного угла дома 12 по пер. Маслозаводскому г. Орла в западном направлении, имеющий географические координаты 52.936701, 36.057124. Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством лицо №3 посредством программы по обмену сообщениями, работающей в сети «Интернет», предоставило лицу №1, которое в свою очередь предоставило данные сведения ФИО1 и дало указание забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники (закладки) на территории Орловской области с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 37 минут 30.05.2019, ФИО1, продолжая действовать согласно отведённой ей в группе лиц по предварительному сговору роли «закладчика» наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, по указанию лица №1, прибыла на участок местности, расположенный на расстоянии 46,2 метров от западного угла дома 12 по пер. Маслозаводскому г. Орла в западном направлении и на расстоянии 90,2 метра от северного угла дома 12 по пер. Маслозаводскому г. Орла в западном направлении, имеющий географические координаты 52.936701, 36.057124, где из оборудованного лицом №3 тайника (закладки), забрала оставленное для неё вышеуказанное наркотическое средство, с целью его последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведённой ей роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 30.05.2019 прибыла на участок местности, расположенный на расстоянии 149,3 метра от проекции южного угла дома № 9 по пер. Межевому г. Орла в юго-восточном направлении и на расстоянии 217,3 метров от проекции восточного угла дома № 9 по пер. Межевому г. Орла в юго-западном направлении, имеющий географические координаты 52.991397, 36.122010, где в 14 часов 24 минуты 30.05.2019, в траве у основания дерева, поместила в закладку (тайник), свёрток с находящимся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,36 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

При этом действия ФИО1, направленные на помещение в тайник (закладку) с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства охватывались умыслом всех участников преступной группы, а именно лица №1, лица №2 и лица №3.

31.10.2019 в период времени с 09 часов до 10 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование участков местности», в траве, у основания дерева произрастающего на участке местности, расположенном на расстоянии 149,3 метра от проекции южного угла дома № 9 по пер. Межевому г. Орла в юго-восточном направлении и на расстоянии 217,3 метров от проекции восточного угла дома № 9 по пер. Межевому г. Орла в юго-западном направлении, имеющем географические координаты 52.991397, 36.122010, свёрток с вышеуказанным нарктотическим средством обнаружен и изъят. 

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта) являющимся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,36 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом № 2 и лицом №3, до конца не довела по независящим от неё обстоятельствам, поскольку наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Эпизод №3. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицо №1 действовуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №2, лицом №3, ФИО1 и ФИО5 (в отношении котрого Заводским райсудом г. Орла 05.03.2020 постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу 17.03.2020), и согласно отведённой ему роли в период времени до 13 часов 30 минут 30.05.2019, приискало наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 0,39 грамма.

Наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), включено в Список I Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещён. 

Данный размер – 0,39 грамма наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

В тот же период времени, то есть до 13 часов 30 минут 30.05.2019, лицо №1 дало указание лицу №3 обеспечить доставку на территорию Орловской области указанного наркотического средства, с целью помещения в тайник (закладку) для последующей передачи соучастникам преступной деятельности – ФИО5 и ФИО1, выполняющим роль «закладчиков» наркотического средства.

Лицо №3, действуя по указанию лица №1, в тот же период времени, обеспечило доставку вышеуказанного наркотического средства в Орловскую область и поместило его в тайник (закладку) оборудованный на участке местности, на расстоянии 46,2 метров от западного угла дома 12 по пер. Маслозаводскому г. Орла в западном направлении и на расстоянии 90,2 метра от северного угла дома 12 по пер. Маслозаводскому г. Орла в западном направлении, имеющий географические координаты 52.936701, 36.057124. Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством лицо №3 посредством программы по обмену сообщениями, работающей в сети «Интернет», предоставило лицу №1, которое в свою очередь посредством программы по обмену сообщениями (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», предоставило данные сведения ФИО5 и ФИО1 и дало указание забрать наркотическое средство и разместить в тайники (закладки) на территории Орловской области с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 37 минут 30.05.2019, ФИО5 и ФИО1, продолжая действовать согласно отведённой им в группе лиц по предварительному сговору роли «закладчиков» наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, по указанию лица (номер обезличен), прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 46,2 метров от западного угла (адрес обезличен) по пер. Маслозаводскому (адрес обезличен) в западном направлении и на расстоянии 90,2 метра от северного угла (адрес обезличен) по пер. Маслозаводскому (адрес обезличен) в западном направлении, имеющий географические координаты 52.936701, 36.057124, где из оборудованного лицом (номер обезличен) тайника (закладки), забрали оставленное для них наркотическое средство, с целью его последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведённой им роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО5 и ФИО1 31.05.2019 проследовали к подъезду №3 дома №4 по пер. Шпагатному г. Орла, где ФИО1 в 13 часов 48 минут сфотографировала мусорную урну, установленную около входной двери в указанный подъезд, после чего ФИО5 в 13 часов 50 минут, под верхнюю внутреннюю стенку данной мусорной урны, поместил в закладку (тайник), предварительно расфасованное в удобную для сбыта упаковку, свёрток с находящимся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,39 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям. При этом ФИО1 в момент помещения ФИО5 указанной закладки с наркотическим средством, стояла рядом и наблюдала за окружающей обстановкой.

Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с указанным наркотическим средством ФИО1 в период времени с 13 часов 48 минут по 17 часов 24 минуты 31.05.2019, находясь на территории г. Орла, посредством программы (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», предоставила лицу №2.

Лицо №2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 11 минут 31.05.2019, не вступая в личный контакт, посредством программы (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», приискало приобретателя наркотического средства – лицо №4 (в отношении которого материалы углолвного дела выделены в отдельное производство), которому предложило приобрести наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,39 грамма, в значительном размере, на что оно согласилось.

Продолжая действовать согласно отведённой роли, лицо №2, в интересах всех участников группы, с момента получения от ФИО1 сведений о месте нахождения тайника (закладки) с находящимся в нём указанным наркотическим средством, не вступая в личный контакт, 31.05.2019 в 17 часов 14 минут посредством программы (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», сообщило лицу №4 о необходимости пополнения находящегося в распоряжении указанной группы счёта «КИВИ» на сумму 1200 рублей для приобретения указанного наркотического средства. 

31.05.2019 в 17 часов 21 минуту лицо №4 по указанию лица №2, находясь на территории г. Орла, со своего счёта «КИВИ» +(номер обезличен), осуществил денежный перевод на находящийся в распоряжении преступной группы счёт «КИВИ» +(номер обезличен) в сумме 1200 рублей, с целью приобретения наркотического средства.

31.05.2019 в 17 часов 24 минуты лицо №2 посредством программы (информация скрыта), работающей в сети «Интернет», предоставило лицу №4 сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,39 грамма, в значительном размере: «под верхней внутренней стенкой мусорной урны, установленной около входной двери в подъезд №3 дома №4 по пер. Шпагатному г. Орла».

31.05.2019 в 18 часов 20 минут лицо №4 из закладки (тайника), находящейся под верхней внутренней стенкой мусорной урны, установленной около входной двери в подъезд №3 дома №4 по пер. Шпагатному г. Орла, извлекло помещенный ФИО3, действующим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, лицом №1, лицом №2 и лицом №3, свёрток с находящемся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,39 грамма, в значительном размере, после чего было задержано сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области.

В период времени с 19 часов по 19 часов 40 минут 31.05.2019 сотрудниками УМВД России по Орловской области в салоне автомобиля «Газель» с государственным регистрационным знаком (номер обезличен), припаркованного у третьего подъезда дома №31 по ул. МОПРа г. Орла, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», у лица №4 изъят свёрток с указанным выше наркотическим средством. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО1, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2 и лицом №3 совершили незаконный сбыт лицу № 4 наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,39 грамма, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признала, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась. 

Допросив подсудимую, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает ФИО1 виновной в совершении изложенных выше преступлений, поскольку, наряду с признанием подсудимой своей вины, виновность последней подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Виновность подсудимой по эпизоду №1 подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 3 л.д. 151-154, л.д. 158-161, л.д. 182-186) подсудимой ФИО1, данными в качестве подозреваемой и обвиняемой, о том, что с 2014 года она употребляла наркотическое средство известное ей под названием «соль». На протяжении последних шести месяцев она не употребляет наркотическое средство, в августе 2019 года прошла курс лечения у врача-психотерапевта в медицинском центре «Сакара». Наркотическое средство она приобретала в интернет-магазине «(информация скрыта)» в мобильном приложении (информация скрыта). 

ФИО3 знает с 06.03.2018. В мае 2019 года, примерно после 25.05.2019 они встретились около здания завода «УВМ» и она сказала ФИО5, что хочет устроиться в интернет-магазин «(информация скрыта)» «закладчиком» наркотических средств. Так как ФИО3 рассказывал ей, что ему нужны деньги, из-за того, что он задолжал кому-то большую сумму денег, более точно пояснить не может, она предложила ему работать вместе с ней в интернет-магазине «(информация скрыта)» «закладчиками» наркотического средства. ФИО3 согласился. Ей было известно, что для устройства в интернет-магазин «(информация скрыта) необходимо внести предоплату в размере 5000 рублей. Они создали аккаунт один на двоих, пользовались им с двух телефонов, так как приложение дает возможность это делать. Предоплату внесли через Киви-терминал. По договоренности с «оператором» интернет-магазина они должны были получить 250 рублей за каждую сделанную закладку.Через несколько часов пришло сообщение от «оператора» с указанием места и координат с «оптовой закладкой». Данное место располагалось в «Медведевском лесу». Вторая оптовая закладка у дома на (адрес обезличен). Раскалдывая свёртки с наркотиком в тайники, они фотографировали данное место, фотографии отправляли «оператору» интернет-магазина. 

28.05.2019 они арендовали квартиру по адресу: (адрес обезличен) для того, чтобы «оптовые закладки» приносить на данную квартиру, а не носить домой. 

30.05.2019 она совместно с ФИО3, на автомобиле «Шкода Октавиа» синего цвета, под управлением её знакомого Свидетель №4, проехали на пер. Маслозаводской г. Орла. Проследовали к зданию общественного туалета, где под веткой забрали «оптовую закладку» с наркотическим средством. После чего, они обошли туалет с другой стороны, где ФИО3 в деревянную перегородку, по центру разделяющую здание туалета поместил «закладку» с наркотическим средством, а она сфотографировала данное место.

Затем, на указанном автомобиле они приехали к дому 28 по пер. Артельному г. Орла, где ФИО3 вышел и пошёл в арендованную ими квартиру, а она сказала ФИО3, что ей необходимо доехать до дома. После чего, она попросила Свидетель №4 довезти её до пер. Межевой г. Орла, где она вышла из машины, прошла по тропинке к дереву и поместила «закладку» с наркотическим средством под основание дерева. Данное место она сфотографировала и отправила адрес с местом и координаты «оператору». О том, что она сделала данную «закладку» ФИО3 не знал, она ему об этом не говорила. Зачем, они ездили на пер. Маслозаводской г. Орла и пер. Межевой г. Орла Свидетель №4 не знал, она ему не говорила. 

31.05.2019 в дневное время, они с ФИО3 решили поехать «работать», то есть делать «закладки» с наркотическим средством. Она вновь позвонила своему знакомому Свидетель №4 и попросила его приехать к её дому по адресу: (адрес обезличен). Свидетель №4 довёз их до пер. Шпагатный г. Орла, где около одного из домов, номер дома не помнит, сели на лавочку около подъезда. После чего, она сфотографирована лавочку и мусорную урну, расположенные напротив, отправила «оператору» данную фотографию с описанием. Далее они с ФИО3 прошли мимо этой урны, и ФИО3 прикрепил под стенку мусорной урны свёрток с наркотическим средством.

Прослушав аудиофайл «2019-05-2115.20.33» с результатами ОРМ «Прослушинвание телефонных переговоров» она пояснила, что на данной записи узнает свой голос и голос ФИО3 и может пояснить, что в конце мая 2019 года они с ФИО3 в «Медведевском лесу» забрали «оптовую закладку», после чего ФИО3 поехал к себе домой, а она по его просьбе разложила «закладки» с наркотическим средством в «Верхнещекотихинском лесу». На данной записи она сообщает ФИО3, что его просьбу она выполнила, «закладки» разложила, фотографии с местами их расположения отправила «оператору», который остался доволен работой. 

Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т. 3 л.д. 77-82, 83-85) лица, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО5, которые аналогичны показаниям подсудимой ФИО1 об обстоятельствах «работы» с ней в качестве «»закладчиков» наркотических средств на интернет - магазин «(информация скрыта)», в том числе о получении «оптовой» партии наркотического средства 30.05.2019 из закладки, расположенной возле общественного туалета по пер. Маслозаводском г. Орла, помещении там же в деревянную перегородку свёртка с наркотическим средством, а так же 31.05.2019 под крышкой урны, расположенной возле 3 подъезда одного из домов по пер. Шпагатный г. Орла, для последующего сбыта потребителям. Также ему было известно, что ФИО1 рассказала ФИО4 о том, как работать в Интернет-магазине, связанном с незаконным оборотом наркотических средств, а также рассказала, как зарегистрироваться в указанном Интернет-магазине, фасовать наркотик и раскладывать в тайники. 

Кроме того, показал, что они с ФИО1 сняли квартиру по адресу: (адрес обезличен), где они хранили и фасовали наркотические средства.

За время работы в интернет - магазине «(информация скрыта)» ему стала известна его структура, а именно одно лицо занималось руководством группы, контролировало всех, принимало на «работу» новых работников, приискивало наркотические средства в больших объемах для дальнейшего распространения, контролировало поступление денежных средств и перечисление «зарплаты», давало указания «закладчикам» о необходимости получения в тайнике крупной партии наркотического средства, иногда расфасовке в удобную для сбыта упаковку и дальнейшее распространение на территории Орловской области. Кроме того, были «оператор» и «курьер». «Оператор» - это лицо, которое находит и общается с приобретателями наркотических средств, сообщает им стоимость наркотика и адреса с закладками, получает от «закладчиков» адреса с закладками. «Курьер» - лицо, которое получает крупную партию наркотического средства, доставляет её и помещает в закладку, которую в дальнейшем забирают «закладчики» и распространяют на территории г. Орла и Орловской области. 

Указанные им сведения о «сотрудниках» магазина и их обязанностях ему стали известны в ходе работы в интернет-магазине «(информация скрыта)» в ходе общения с «начальником» и «оператором» в программе (информация скрыта). 

Денежные средства за сделанные закладки переводили ФИО1 на киви-кошелек, а она их в свою очередь переводила на банковские карты и в дальнейшем снимала их через банкомат. 

Протоколом проверки показаний на месте от 18.10.2019 с фототаблицей (т. 3 л.д. 90-96), согласно которому, ФИО5 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 46,2 метров от западного угла дома 12 по пер. Маслозаводскому г. Орла в западном направлении и на расстоянии 90,2 метра от северного угла дома 12 по пер. Маслозаводскому г. Орла в западном направлении, имеющий географические координаты 52.936701, 36.057124, возле общественного туалета, где располагалась ветка, под которой в мае 2019 года он совместно с ФИО1 забирал «оптовую» партию наркотического средства. 

Далее, указал на деревянную перегородку, по центру разделяющую здание туалета и пояснил, что в указанную перегородку в тот же день, то есть в мае 2019 года, он совместно с ФИО1 поместил «закладку» с наркотическим средством. 

В ходе следственного действия в указанном обвиняемым ФИО5 месте, то есть в деревянной перегородке между досками, был обнаружен и изъят свёрток из изоленты белого цвета.

Показаниями на предварительном следствии (т. 2 л.д. 60-62, 81-83) ФИО6 о том, что состоит в должности оперуполномоченного по ОВД 1 отдела УКОН УМВД России по Орловской области. 

В мае 2019 проводились оперативно–розыскные мероприятия в отношении преступной группы, занимавшейся незаконным сбытом синтетических наркотических средств бесконтактным способом через тайники - «закладки» посредством сети «Интернет» с использованием программы-мессенджера (информация скрыта). В результате проведенных ОРМ были установлены «закладчики», входившие в данную преступную группу, которым являлись ФИО5 и ФИО1

В период времени с 30.05.2019 по 31.05.2019 также проводилось ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанными лицами. 

В 07 часов 30.05.2019 под наблюдение была принята (адрес обезличен). В 13 часов 15 минут 30.05.2019 из квартиры вышли ФИО1 и ФИО76, сели в подъехавшую автомашину ФИО11 синего цвета госзнак (номер обезличен) под управлением мужчины и проехали на пер. Маслозаводской г. Орла, где припарковались на обочине неподалеку от дома 23. Далее в 13 часов 30 минут ФИО1 и ФИО3 вышли из автомашины, и прошли в заросли кустов, расположенные возле общественного туалета по пер. Маслозаводскому г. Орла. В 13 часов 37 минут они вышли из кустов, сели в ожидавшую их автомашину и вернулись обратно по вышеуказанному адресу. ФИО3 зашёл в квартиру и был оставлн без наблюдения. Наблюдение продолжилось за ФИО1, которая на том же автомобиле проехала к 

<

...>. 

В 14 часов 13 минут она прошла по тропинке к участку местности, расположенному неподалеку от 

<

...> и в 14 часов 24 минуты под основание дерева поместила предмет, помещающийся в ладонь руки, после чего сфотографировала данное место на телефон и произвела манипуляцию пальцами рук по экрану мобильного телефона. Затем ФИО1 вернулась в автомобиль и на котором проследовала на ул. Раздольная. За вышеуказанным участком местности продолжил наблюдение оперуполномоченный ФИО7, затем его сменил оперуполномоченный ФИО8 31.05.2019 в 09 часов он прибыл с приглашённыи гражданами к вышеуказанному месту, и проивёл ОРМ «Обследование участков местности», в ходе которого был обнаружен и изъят свёрток белого цвета. 

31.05.2019 в период времени с 11 часов по 14 часов 30 минут им, совместно с оперуполномоченными ФИО9 и ФИО7 проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в 11 часов 31.05.2019 под наблюдение вновь была принята (адрес обезличен), из которой в 12 часов 51 минуту вышел ФИО77, затем ФИО1. На автмообиле «Шкода Октавиа» синего цвета государственный регистрационный знак (номер обезличен) проследовали к 

<

...> зашли третий подъезд, выйдя из которого пешком проследовали к 

<

...> сели на скамейку возле третьего подъезда. ФИО1 сотографировала на камеру мобильного телефона, расположенную рядом мусорную урну, и произвела манипуляцию пальцами рук по экрану мобильного телефона. Затем ФИО79 и ФИО1 встали с лавочки, подошли к мусорной урне, ФИО80 достал из правого заднего кармана надетых на нём шорт предмет, помещающийся в ладонь руки, и прикрепил данный предмет на верхнюю внутреннюю стенку урны. После этого они ушли, и наблюдение за ними было прекращено. Дальнейшее наблюдение за указанной урной продолжил оперативный сотрудник ФИО7, от которого позднее поступила информация, что в 18 часов 20 минут был задержан гражданин ФИО10, который забрал помещенный ФИО78 в мусорную урну предмет. 

После чего, он прибыл к служебному автомобилю «Газель» государственный регистрационный знак (номер обезличен), припаркованному возле третьего подъезда дома 31 по ул. МОПРа г. Орла. В данном автомобиле в присутствии приглашённых граждан им был досмотрен ФИО10, который из правой руки добровольно выдал свёрток, пояснив, что в нём находится наркотическое средство «соль» массой 0,5 грамма, которую он заказал для личного потребления через свой мобильный телефон в приложении (информация скрыта) в интернет магазине «(информация скрыта)» за 1200 рублей. Указанные денежные средства ФИО10 перечислил на QIWI счёт (номер обезличен), после чего получил фотографию и описание места тайника-закладки с наркотическим средством. В ходе ОРМ у ФИО10 был изъят свёрток с наркотическим средством и и мобильный телефон «Alcatel». 

Показаниями на предварительном следствии (т. 2 л.д. 67-68, 69-72) свидетеля ФИО8, старшего оперуполномоченного 1 отдела УКОН УМВД России по Орловской области, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО6 об обстоятельствах и результатах проведения 30.05.2019 и 31.05.2019 ОРМ «Наблюдение» и «Обследование участков местности» в отношении ФИО1 и ФИО5

Кроме того показал, что 31.05.2019 в период времени с 21 часа 35 минут по 22 часов, им сс участием ФИО10, проведено ОРМ «Исследование предметов» в ходе которого был исследован мобильный телефон «Alcatel onetouch pixi», изъятый у последнего в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». 

При исследовании в телефоне была обнаружена установленная программа (информация скрыта), с именем пользователя «kostyan orel» с абонентским номером (номер обезличен). При входе в аккаунт были установлены контакты, в том числе с именами: «Adri», «Boss Molokosos». Из переписки с данными котнтактами следовало, что через них ФИО10 приобретал наркотические средства. Переписка, обнаруженная в исследуемом телефоне ФИО10, была сфотографирована и распечатана на листах формата А4 в качестве приложения к протоколу исследования предметов и документов. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО7, старшего оперуполномоченного 1 отдела УКОН УМВД России по Орловской области, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО6 об обстоятельствах и результатах проведения 30.05.2019 и 31.05.2019 ОРМ «Наблюдение» и «Обследование участков местности» в отношении ФИО1 и ФИО5

Показаниями в суде свидетеля ФИО9, старшего оперуполномоченного 1 отдела УКОН УМВД России по Орловской области, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО6 об обстоятельствах и результатах проведения 31.05.2019 ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО5

Показаниями на предварительном следствии (т. 2 л.д. 96-100) свидетеля Свидетель №4 о том, что в его собственности с 2014 года находится автомобиль «ФИО11» синего цвета с государственным регистрационным знаком (номер обезличен). В 2017-2018 годах он являлся потребителем наркотического средства «(информация скрыта)», которое приобретал бесконтактным способом через интернет-магазин. 

В феврале 2018 года, он познакомился с ФИО1, от которой ему стало известно, что она работает на какой-то интернет-магазин «закладчиком» наркотического средства. С периодичность 1-2 раза в месяц, он приобретал у ФИО1 наркотическое средство. Несколько раз он приобретал наркотик за деньги, а несколько раз он возил её на принадлежащем ему вышеуказанном автомобиле по указанным Кузькиной адресам, а за это она давала ему наркотик. 

30.05.2019 ему позвонила ФИО1 и попросила его приехать к дому (адрес обезличен), чтобы оказать услуги такси. О целях своей поездки ФИО1 ему не сообщала. Он согласился, так как в тот период времени подрабатывал в службе такси «Максим». Забрав ФИО1 и ФИО83 по вышеуказанному адресу, отвёз их на пер. Маслозаводской г. Орла, где ФИО1 и ФИО82 вышли, прошли в заросли кустов, минут через десять вернулись. После этого он довёз их обратно на пер. Артельный. По дороге он услышал, как ФИО1 и ФИО84 разговаривали о том, что они забрали наркотик. Подъехав к (адрес обезличен) ФИО85 вышел из машины и пошел в подъезд, а ФИО1 попросила отвести её на пер. Межевой (адрес обезличен), при этом цель поездки она ему не сообщила. Приехав на пер. Межевой г. Орла, по просьбе ФИО1, он остановился у одного из домов. ФИО1 вышла из машины и ушла, куда именно он не видел. Через некоторое время она села в машину и попросила отвести ее на ул. Раздольную г. Орла, что он и сделал. За поездку ФИО1 с ним не расплачивалась, он возил ее бесплатно, так как она ему ранее давала наркотическое средство бесплатно. 

На следующий день, то есть 31.05.2019, во второй половине дня, ему снова позвонила ФИО1, и попросила оказать услуги такси. О цели своей поездки она ему не сообщила. Он согласился и довёз их до пер. Карачевский г. Орла, и уехал. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 2 л.д. 245-246) свидетеля Свидетель №6 о том, что с апреля 2019 периодически употреблял совместно с ФИО1 наркотическое средство, в виде белого порошка, по предложению последней. Наркотическое средство предоставляла ФИО1. 

Заключением эксперта № 3577 от 07.11.2019 с приложениями, согласно которому кристаллическое вещество синего цвета массой 0,31 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта). В процессе исследования от объекта израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 43-44)

Протоколом осмотра предметов от 24.12.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрено наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 0, 29 грамма, оставшегося после проведенной экспертизы, и его первоначальная упаковка, изъятого 18.10.2019 в ходе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 46-49, 50, 51).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 30.05.2019 с фототаблицей, согласно которому 30.05.2019, оперативными сотрудниками 1 отдела УКОН УМВД России по Орловской области ФИО6, ФИО8, ФИО7 проводилось ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 и ФИО5 

В ходе наблюдения зафиксировано нахождение ФИО1 и ФИО5 возле общественного туалета по пер. Маслозаводскому г. Орла. 

Обстоятельства, установленные в результате ОРМ «Наблюдение», изложенные в протоколе, соответствуют показаниям свидетелей ФИО6, ФИО8 и ФИО7 (т. 1 л.д. 60-63)

Протоколом осмотра предметов от 30.12.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен CD-R диск, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО1

В ходе прослушивания содержащихся на компак-диске аудиозаписей, установлено что в мае 2019 ФИО1 вела телефонные переговоры с разными лицами, касаемые незаконного оборота наркотических средств.

После осмотра компакт-диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 197-207).

Протоколом осмотра предметов от 02.09.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт-диска Verbatim CD-R с видеозаписью камер наблюдения АЗС «Роснефть». 

После осмотра компакт-диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 123-133).

Кроме этого виновность ФИО1 по эпизоду №1 подтверждается показаниями свидетелей, документами, заключениями экспертов и вещественными доказательствами, приведенными в качестве доказательств виновности подсудимой по эпизодам №2 и №3. 

Виновность подсудимой ФИО1 по эпизоду №2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями на предварительном следствии (т. 2 л.д. 86-88) свидетеля Свидетель №2, что 31.05.2019 участвовал в качестве очевидца при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование участков местности», в ходе которого в 149 метрах 30 сантиметрах от южного угла дома №9 по пер. Межевой г. Орла в юго-восточном направлении и в 217 метрах 30 сантиметрах от восточного угла того же дома в юго-западном направлении, вблизи основания дерева в траве был обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета.

Показаниями на предварительном следствии (т. 2 л.д. 94-95) свидетеля Свидетель №5, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №2 об обстоятельствах участия 31.05.2019 в проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование участков местности» и его результатах. 

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 30.05.2019 с фототаблицей, согласно которому 30.05.2019, оперативными сотрудниками 1 отдела УКОН УМВД России по Орловской области ФИО6, ФИО8, ФИО7 проводилось ОРМ «Наблюдение». 

В ходе наблюдения зафиксировано помещение ФИО1 у основания дерева закладки с наркотическим средством на участке местности, расположенном неподалеку от 

<

...>. 

Обстоятельства, установленные в результате ОРМ «Наблюдение», изложенные в протоколе, соответствуют показаниям свидетелей ФИО6, ФИО8 и ФИО7 (т. 1 л.д. 60-63).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 31.05.2019, согласно которому 31.05.2019, оперативными сотрудниками 1 отдела УКОН УМВД России по Орловской области ФИО8 и ФИО7 проводилось ОРМ «Наблюдение». 

В ходе наблюдения зафиксирован ход проведение ОРМ «Обследование участков местности», изъятие свёртка с наркотическим средством. 

Обстоятельства, установленные в результате ОРМ «Наблюдение», изложенные в протоколе, соответствуют показаниям свидетелей ФИО8 и ФИО7 (т. 1 л.д. 64).

Протоколом ОРМ «Обследование участков местности» от 31.05.2019 с фототаблицей, согласно которому 31.05.2019 в период времени с 09 часов по 10 часов 30 минут произведено обследование участка местности размером один метр на один метр расположенный в 149 метрах 30 сантиметрах от южного угла дома № 9 по пер. Межевому г. Орла в юго-восточном направлении и 217 метрах 30 сантиметрах от восточного угла дома № 9 по пер. Межевому г. Орла в юго-западном направлении, имеющий координаты 52.991397, 36.122010, на котором произрастает дерево. 

В ходе обследования вблизи от основания дерева в траве обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, который изъят (т. 1 л.д. 67-74).

Справкой об исследовании (номер обезличен)н от 31.05.2019, согласно которой представленное вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,36 грамма на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержит в своем составе (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта). 

В процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества (т. 1 л.д. 76).

Заключением эксперта № 2232 от 31.07.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,35 грамма на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы), содержит в своем составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта). 

В процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества (т. 1 л.д. 239-244).

Протоколом осмотра предметов от (дата обезличена) с фототаблицей, согласно которому осмотрено наркотическое средство (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) массой 0,34 грамма, оставшегося после проведенной экспертизы, и его первоначальная упаковка, изъятое (дата обезличена) в ходе проведения ОРМ «Обследование участков местности». 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 1-7).

Кроме этого виновность ФИО1 по эпизоду №2 подтверждается показаниями лица, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свидетелей, документами, заключениями экспертов и вещественными доказательствами, приведенными в качестве доказательств виновности подсудимой по эпизоду №1 и эпизоду №3. 

Виновность подсудимой ФИО1 по эпизоду №3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями на предварительном следствии (т. 2 л.д. 84-85) ФИО10 о том, что он является потребителем наркотического средства «соль», которое он приобретает через Интернет в приложении (информация скрыта), в основном в интернет- магазине, под именем (информация скрыта)». Обычно он приобретал 0,5 грамма наркотического средства за 1200 рублей, которые переводил на счета электронной платежной системы Visa Qiwi Vallet, а также личный счет Visa Qiwi Vallet, который у него совместим с мобильным номером (номер обезличен). Счета для оплаты наркотического средства ему указывало неизвестное лицо, выступавшее в программе (информация скрыта) в качестве оператора. Наркотическое средство он получал после оплаты, произведенной указанным способом, через тайники, сведения о нахождении которых он получал также через программу (информация скрыта) от оператора. 

Аналогичным способом он приобрёл наркотическое средство «(информация скрыта)» 31.05.2019. После того, как он перевел деньги в сумме 1200 рублей на Qiwi кошелек (номер обезличен), ему пришло сообщение от никнейма (номер обезличен)» о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а именно: «переулок Шпагатный 

<

...> подъезд, справа в мусорке чёрная изи на магните под верхней частью». Также в данном сообщении имелась фотография с изображением указанного места. 

Прибыв на место, в урне он забрал чёрный свёрток и держа его в руке, направился в сторону ул. МОПРа г. Орла, где был задержан сотрудниками полиции. Затем он в служебном автомобиле был досмотрен, и у него был изъят свёрток из руки, а так же мобильный телефон «Alkatel».

Показаниями на предварительном следствии (т. 2 л.д. 86-88) свидетеля Свидетель №2, что 31.05.2019 участвовал в качестве очевидца при проведении сотрудниками полиции изъятия в рамках проведения ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в служебном автомобиле у ФИО10 был изъят из правой руки свёрток и мобильный телефон «Alcatel». 

ФИО10 пояснил, что в свёртке находится наркотическое средство «соль» массой 0,5 грамма, которое он приобрел через мобильное приложение (информация скрыта) в интернет-магазине «(информация скрыта)» за 1200 рублей. 

Затем в здании УКОН у ФИО10 сотрудниками полиции были получены смывы с пальцев и ладоней рук. После этого сотрудник полиции произвёл исследование изъятого у ФИО10 мобильного телефона «Alcatel». В приложении (информация скрыта), была обнаружены сообщения о месте нахождения закладки с наркотическим средством, а также фото с изображением указанного места. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 2 л.д. 89-91) Свидетель №3 которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №2 об обстоятельствах участия 31.05.2019 в проведении сотрудниками полиции изъятия у ФИО10, получения у последнего образцов для сравничельного исследования и исследования мобильного телефона, и их результатах. 

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 31.05.2019 с фототаблицей, согласно которому 31.05.2019 в период времени с 11 часов по 14 часов 30 минут оперативными сотрудниками 1 отдела УКОН УМВД России по Орловской области ФИО6, ФИО9 и ФИО7 проводилось ОРМ «Наблюдение». 

В ходе наблюдения зафиксирован факт размещения ФИО1 и ФИО5 закладки с наркотическим средством под верхнюю внутреннюю стенку урны, расположенную возле подъезда № 3 

<

...>. 

Обстоятельства, установленные в результате ОРМ «Наблюдение», изложенные в протоколе, соответствуют показаниям свидетелей ФИО6, ФИО9 и ФИО7 (т. 1 л.д. 92-95)

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 31.05.2019, согласно которому 31.05.2019 в период времени с 11 часов по 19 часов 40 минут оперативным сотрудником 1 отдела УКОН УМВД России по Орловской области ФИО7 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, в районе третьего подъезда д. 4 пер. Шпагатный г. Орла. 

В ходе наблюдения зафиксировано изъятие ФИО10 свёртка с наркотическим средством из тайника в мусорной урне и последующее изъятие сотрудниками полиции у посленего данного свёртка. 

Обстоятельства, установленные в результате ОРМ «Наблюдение», изложенные в протоколе, соответствуют показаниям свидетеля ФИО7 (т. 1 л.д. 96-97).

Протоколом «Изъятия» в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» от 31.05.2019 с фототаблицей, согласно котороу 31.05.2019 в период времени с 19 часов по 19 часов 40 минут в служебном автомобиле Газель с государственным регистрационным знаком (номер обезличен), припаркованном возле третьего подъезда 

<

...> у ФИО10 обнаружены и изъяты свёрток с наркотическим средством и мобильный телефон «Alcatel». 

По факту обнаруженного и изъятого свёртка ФИО10 пояснил, что в свёртке наркотическое средство «соль», которое он приобрёл через свой мобильный телефон с помощью приложения (информация скрыта) в интернет-магазине «(информация скрыта)», массой 0,5 грамма за 1200 рублей. Денежные средства перечислял на QIWI счет (номер обезличен) который ему дал неизвестный гражданин, зарегистрированный в (информация скрыта) под ником «(информация скрыта)». Тайник с закладкой находился по адресу: 

<

...> подъезд, справа в мусорке черная изолента на магните под верхней частью (т. 1 л.д. 98-103).

Справкой об исследовании (номер обезличен) н от 31.05.2019, согласно которой предоставленное вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,39 грамма на момент проведения исследования ( в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержит в своем составе ?-(информация скрыта), является производным наркотического средства (информация скрыта). 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 105).

Заключением эксперта (номер обезличен) от 01.08.2019, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,38 грамма на момент проведения исследования (в том числе израсходованного при проведении экспертизы), содержит в своем составе (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта). 

В ходе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества (т. 1 л.д. 157-162).

Протоколом осмотра предметов от 09.09.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрено наркотическое средство (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,37 грамма оставшееся после проведенных исследований, и его первоначальная упаковка, изъятого в ходе ОРМ «Наблюдение» 31.05.2019 у ФИО10 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 164-170, 171).

Протоколами осмотра предметов от 13.09.2019 с фототаблицами, согласно которому осмотрены компакт-диски TDK CD-R рег. № 433 от 04.06.2019 и TDK CD-R рег. № 434 от 07.06.2019 с видеозаписями, полученными при проведении ОРМ «Наблюдение» 31.05.2019. 

На видеозаписях зафиксирован момент помещения ФИО1 и ФИО5 в урну, расположенную возле третьего подъезда 

<

...> свёрток с наркотическим средством, для полседующего сбыта потребителям. 

После осмотра компакт-диски приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 21-28, 29-36, 37).

Протоколом ОРМ «Исследование предметов» от 31.05.2019 с фототаблицей, согласно которому было произведено исследование мобильного телефона «Alcatel onetouch pixi», изъятого у ФИО10 

В ходе исследования установлено, что в телефоне установлено приложение (информация скрыта), при входе с аккаунта «kostyan orel», установлено 24 контакта, среди которых имеются контакты с именами: «(информация скрыта)», имя пользователя (информация скрыта)», контакт «(информация скрыта)» с именем пользователя (информация скрыта)». В результате просмотра текстовых сообщений установлено, что ФИО10 использовавший аккаунт с именем пользователя «kostyan orel», приобретал у «(информация скрыта)», имя пользователя (информация скрыта)», контакта «(информация скрыта)» с именем пользователя (информация скрыта)» наркотические средства (т. 1 л.д. 112-121).

Заключением эксперта (номер обезличен) от 29.07.2019 с фототаблицей, согласно которому с помощью представленного телефона «ALCATEL» осуществлялась работа пользователя в сети Интернет. Сведения о доступе к интернет-сайтам представлены на оптическом диске Приложение (номер обезличен). В памяти телефона «ALCATEL» имеется информация использовании приложений атрибутирующих себя как «Kate Mobile» и (информация скрыта). Сведения (данные пользователя, контакты, сообщения, файлы, в том числе содержащие звучащую речь, и др.) представлены на оптическом диске Приложение (номер обезличен) (т. 1 л.д. 174-180).

Протоколами осмотра предметов от 23.12.2019 и от 24.12.2019 с фототаблицами, согласно которым осмотрены оптический диск – приложение № 2 к заключению эксперта № 2252 от 29.07.2019, и мобильный телефон «Pixi Alcatel onetouch «Модель: 4009D» в комплекте с двумя сим-картами, и его первоначальная упаковка. 

После осмотра мобильный телефон и его первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 182-189, 190-206, 207).

Протоколами осмотра предметов от 01.12.2019 с фототаблицами, согласно которым осмотрено два компакт-диска CD-R Mirex White 48х 700Mb 80 min и с находящимися на них файлами транзакций по лицевым счетам Visa QIWI Wallet (номер обезличен) и (номер обезличен), среди которых имеется исходящий платеж (дата обезличена) в 17 часов 21 минуту с лицевого счёта (номер обезличен) на счёт (номер обезличен) в сумме 1200 рублей. 

После осмотра компакт-диски приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 102-106, 107, 110-112, 113).

Кроме этого виновность ФИО1 по эпизоду №3 подтверждается показаниями лица, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свидетелей, документами, заключениями экспертов и вещественными доказательствами, приведенными в качестве доказательств виновности подсудимой по эпизоду №1 и эпизоду №2. 

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО1:

по эпизоду №1 в покушении на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0, 31 грамма, что является значительным размером. 

по эпизоду №2 в покушении на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) – массой 0,36 грамма, в значительном размере;

по эпизоду №3 в незаконном сбыте с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) – массой 0,39 грамма, в значительном размере.

Данные выводы суд основывает на последовательных и взаимосвязанных показаниях подсудимой, ФИО87, свидетелей, согласующихся между собой, а так же с результатами оперативно-розыскной деятельности, письменными и вещественными доказательствами. 

Суд считает, что положенные в основу приговора доказательства по каждому эпизоду преступлений, получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона и изобличают подсудимую в инкриминируемых деяниях. Заключения экспертов суд находит законными и научно обоснованными, сделанными квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы, поэтому также кладёт в основу обвинительного приговора.

Наличие по всем эпизодам квалифицирующого признака «в значительном размере» суд признаёт на основании примечания 2 к ст.228 УК РФ, и Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств …, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд считает доказанным, что подсудимая ФИО1 действовала в составе группы лиц по предварительному сговору, так как в ходе судебного следствия установлено, что она заранее договорилась с лицом №1, лицом №2 и лицом №3, а поэпизодам №1 и №3 так же с ФИО5, на совершение незаконного сбыта за деньги наркотического средства с целью извлечения материальной выгоды, распределили между собой роли и действовали под руководством лица №1, зарегистрированного в программе (информация скрыта) под ником (информация скрыта)».

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1:

по эпизоду № 1 по п. ч. 3 ст. 30, «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере;

по эпизоду № 3 по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

Согласно заключению № 914 от 19.12.2019 первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы –ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала на период инкриминируемого ей деяний и не страдает в настоящий момент, (информация скрыта) Указанные в рамках выставленного диагноза изменения психики не лишали её на период инкриминируемого ей деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст. 22 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 10-12). 

Обсудив заключение комиссии судебных экспертов – психиатров, суд соглашается с ним, находит его научно обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данное заключение либо опровергающих его выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимой в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в её психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенных деяний.

Переходя к вопросу о назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимой совершено три умышленных, два неоконченных и одно оконченное, особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и направленных против здоровья населения. 

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО1 (информация скрыта) 

В силу ст.61 УК РФ к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой по каждому эпизоду суд относит признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребёнка.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО1 признавая свою вину в совершенных преступлениях, дала полные признательные показания о своей роли и роли остальных участников преступления. Подтвердила свои показания в судебном заседании. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд у подсудимой не находит.

С учетом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание по каждому эпизоду в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по эпизодам №1 и №2 с применением правил ст. 66 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления и ролью подсудимой в содеянном, при этом тяжесть совершенных преступлений и данные о личности подсудимой исключают возможность назначения условного наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения особо тяжких преступлений, а также степень общественной опасности преступных деяний, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, совершенных подсудимой, на менее тяжкие.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает возможным исправление подсудимой без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима. 

С целью обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

В соответствии со ст.81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

В ходе предварительного следствия по назначению следователя защиту ФИО1 осуществляла адвокат Головина Г.И.

На основании постановления следователя, указанному адвокату за участие в деле выплачено вознаграждение из средств федерального бюджета в сумме 900 рублей (т.3 л.д. 235), которое в силу ст.131 УПК РФ относится к процессуальным издержкам. 

Суд приходит к выводу, что процессуальные издержки, связанные с осуществлением защиты адвокатом Головиной Г.И. подлежат взысканию с подсудимой, так как она является трудоспособным лицом, молодого возраста. Оснований для её освобождения от выплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

по эпизоду №1 по ч. 3 ст.30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №2 по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

по эпизоду №3 по п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание определить в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного заключения с 05.11.2019 по день вступления приговора в законную силу, с применением положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденной ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

компакт-диск CD-R Mirex White 48x700Mb 80 min содержащий движение по киви-счету 79061659857; компакт-диск CD-R Mirex White 48x700Mb 80 min содержащий движение по киви-счету 79103088043; компакт-диск CD-R содержащий результаты ОРМ «ПТП»; компакт – диск Verbatim DVD-R с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «Наблюдение»; компакт-диск TDK CD-R с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «Наблюдение»; компакт-диск CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения АЗС «Роснефть» - хранить при уголовном деле;

мобильный телефон «Pixi Alcatel onetouch» «Модель: 4009D», в комплекте с двумя SIM-картами; наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,37 грамма; наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,36 грамма; наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,29 грамма – оставить вопрос об их судьбе для разрешения в рамках выделенного уголовного дела. 

Взыскать с осуждённой ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Головиной Г.И. в размере 900 (девятьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора по делу. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно с участием защитника, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий Бурцев Е.М.